MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB

CAMPUS AVANÇADO CABEDELO CENTRO

EDITAL Nº 12/2021, DE 07 DE JUNHO DE 2021.

CHAMADA PARA MATRÍCULA DE ESTUDANTES  INSCRITOS NOS EDITAIS DE VAGAS REMANESCENTES
DO PSCT 2021.1 PARA OS CURSOS TÉCNICOS SUBSEQUENTES E INTEGRADO AO ENSINO MÉDIO E
INGRESSO NO PRIMEIRO SEMESTRE LETIVO DE 2021 NO CAMPUS AVANÇADO CABEDELO CENTRO

O IFPB Campus Avançado Cabedelo Centro do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia, da
Paraíba, de acordo com as disposições legais em vigor, FAZ SABER através deste Edital, as condições
de matrícula dos estudantes inscritos nos Editais de Vagas Remanescentes do PSCT 2021.1 para os
Cursos Técnicos Subsequentes e Integrado ao Ensino Médio, seguindo as regras e cronograma
indicado nos itens a seguir:

1. DA ABERTURA .

1.1 Ficam convocados os estudantes selecionados nos Editais Nº 35 e 36/2021 - PSCT, no
semestre 2020.1 nos Cursos Técnicos Subsequentes e Integrado ao Ensino Médio para efetuarem
matrícula de acordo com as regras e cronograma expostos a seguir, tomando por base o
desempenho acadêmico em outras unidades de ensino pregressas.

1.2 A matrícula deverá ser realizada de forma remota (online) através do perfil do candidato no
Portal do Estudante (https://estudante.ifpb.edu.br/login/).

2. DAS NORMAS GERAIS PARA MATRÍCULA .

2.1 O estudante é responsável por acompanhar as divulgações oficiais (editais) e seguir os prazos
estabelecidos no cronograma de matrícula constante no item 3.

2.2 O estudante que não efetivar sua matrícula no prazo estabelecido perderá o direito à vaga..

2.3 Sob nenhuma hipótese será recebida solicitação de matrícula fora do prazo estabelecido
neste Edital de convocação, salvo nos casos de regulamentação específica.

3. DO CRONOGRAMA DE MATRÍCULA .

3.1 Enquanto durar a situação de suspensão das atividades presenciais em decorrência da
pandemia COVID-19, as atividades de ensino poderão ocorrer de forma não presencial.

FORMAÇÃO / SEMESTRE CURSOS (TURNOS)

Técnico Integrado
2021.1

- Serviços Jurídicos (Integral)

1

https://estudante.ifpb.edu.br/login/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SETEC
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA – IFPB

CAMPUS AVANÇADO CABEDELO CENTRO

Técnico Subsequente
2021.1

- Guia de Turismo (Vespertino)
- Serviços Jurídicos (Vespertino)
- Serviços Jurídicos (Noturno)
- Transporte Aquaviário (Vespertino)
- Transações imobiliárias (Noturno)

EVENTO PERÍODO

Matrículas 07 a 12 de Junho de 2021

Início das aulas do semestre Em curso

Ajuste de matrícula 18 e 19 de Junho de 2021

4. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS .

4.1 A participação no processo de matrícula de que trata este edital implica o conhecimento e
aceitação das normas didáticas estabelecidas pela instituição para os Cursos Técnicos Subsequentes,
das quais os estudantes não poderão alegar desconhecimento, estando estas disponíveis em
ambiente virtual no endereço: https://www.ifpb.edu.br/pre/assuntos/regulamentos/regulamentos.

4.2 Serão divulgados, sempre que necessário, editais, normas complementares e avisos oficiais
sobre o período de matrículas de que trata este edital, sendo de responsabilidade do interessado
fazer o devido acompanhamento dessas publicações e avisos nas páginas eletrônicas do IFPB e do
Campus (www.ifpb.edu.br/cabedelocentro).

4.3 A não observância das disposições e instruções contidas neste Edital, nas normas
complementares e nos avisos oficiais que o IFPB divulgar poderá acarretar o desligamento do
estudante do curso técnico vinculado.

4.4 Os casos omissos e situações não previstas neste Edital serão dirimidos pela Coordenação de
Ensino  do IFPB Campus Avançado Cabedelo Centro.

4.5 O presente Edital será publicado no site da Instituição (www.ifpb.edu.br/cabedelocentro) e
estará disponível no protocolo da instituição.

Cabedelo, 07 de Junho de 2021.

MARCELO GARCIA DE OLIVEIRA

Coordenação de Ensino do IFPB Campus Avançado Cabedelo Centro

2

https://www.ifpb.edu.br/pre/assuntos/regulamentos/regulamentos
http://www.ifpb.edu.br/cabedelocentro
http://www.ifpb.edu.br/cabedelocentro

Gerado em: 03/06/2021 às 05:43:34

COMPEC - COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS
PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS TÉCNICOS - EDITAL Nº 35/2021

RESULTADO FINAL

CAMPUS CABEDELO CENTRO

CURSO SERVIÇOS JURÍDICOS - TURNO INTEGRAL

Ampla Concorrência

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145116 LETICIA AMORIM DE ALMEIDA 9.3

2 145107 AFONSO HENRIQUE ALBUQUERQUE VALENTIM 9.0

3 145080 CLARICE SARA DE SOUZA PATRICIO 8.8

4 145113 ISAÍAS JOSÉ VERAS ALENCAR 8.2

5 145013 BRUNO VICTOR BRUNET ARAUJO 8.1

6 145074 LEONARDO TAVARES NÓBREGA 8.1

Candidatos não declarados pretos, pardos ou indígenas com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo que TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS
PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145015 AUTUR CARLOS DO NASCIMENTO 5.5

Pessoas com deficiência

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145123 ESTHER DANTAS RIBEIRO ROLIM 7.8

Página 1 de 1

Gerado em: 03/06/2021 às 05:43:55

COMPEC - COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS PÚBLICOS
PROCESSO SELETIVO PARA OS CURSOS TÉCNICOS - EDITAL Nº 36/2021

RESULTADO FINAL

CAMPUS CABEDELO CENTRO

CURSO GUIA DE TURISMO - TURNO VESPERTINO

Ampla Concorrência

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145040 JOSE EDSON PEREIRA DA SILVA 8.5

2 145056 PAULO ROBERTO DOS SANTOS DE SOUZA 8.3

3 145034 MARIA VITORIA OLIVEIRA DE LIRA 8.0

4 145108 MARIA SELMA TEOTONIO DE OLIVEIRA 7.7

5 145128 GUARACY FREIRE NEVES 6.5

6 145053 JOAO RAFAEL DA SILVA SOARES 6.4

CURSO SERVIÇOS JURÍDICOS - TURNO VESPERTINO

Ampla Concorrência

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145076 ANDRIZZY REGINA DE ARAUJO MELO 8.4

2 145109 CARLOS RICARDO DA SILVA 8.4

3 145071 LUCIANA DE FREITAS MARQUES 8.0

4 145060 CAMILA SILVA TEIXEIRA NUNES 7.9

5 145131 MARINA VANESSA DOS SANTOS NERY 7.9

6 145099 MARIA RAYANE FEITOSA AQUINO 7.8

7 145066 MATHEUS BRASIL DA SILVA CARDOSO PEREIRA 7.8

8 145043 ANA CLAUDIA MARINHO DOMINGOS DA SILVA 7.7

9 145103 WILDERLAN BARRETO BRITO 7.5

10 145036 GUILHERME PEREIRA DOS SANTOS 7.5

Candidatos não declarados pretos, pardos ou indígenas com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo que TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS
PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145099 MARIA RAYANE FEITOSA AQUINO 7.8

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS
PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Página 1 de 5

Gerado em: 03/06/2021 às 05:43:55

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145060 CAMILA SILVA TEIXEIRA NUNES 7.9

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012 TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS
PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145076 ANDRIZZY REGINA DE ARAUJO MELO 8.4

2 145131 MARINA VANESSA DOS SANTOS NERY 7.9

3 145038 DALVA HELENA DA SILVA SANTOS 7.4

CURSO SERVIÇOS JURÍDICOS - TURNO NOTURNO

Ampla Concorrência

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145083 HELIENICE SANTANA DA SILVA 8.8

2 145051 RAIANE DOS SANTOS SILVA 8.7

3 145014 ALVARO HENRIQUE ALVES DE LIMA GUEDES 8.4

4 145102 MARCOS RAMOS DA SILVA LINO 8.4

5 145012 VICTOR HUGO SANTOS MACHADO 7.9

6 145112 JOSÉ PORFÍRIO NETO 7.7

7 145044 VANESSA DO NASCIMENTO TAVARES 7.5

8 145025 ALICIA VITORIA SILVA DA CUNHA 7.3

9 145135 FRANCISCO ANTÔNIO DA SILVA NETO 7.1

10 145077 ISABELLA CRISTINA ALVES DE OLIVEIRA PESSOA 7.0

11 145062 LUIZ HENRIQUE PEREIRA DE LIMA 7.0

12 145084 MARCOS PAULO DE SOUSA LUCENA 6.5

Candidatos não declarados pretos, pardos ou indígenas com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo que TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS
PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145077 ISABELLA CRISTINA ALVES DE OLIVEIRA PESSOA 7.0

2 145084 MARCOS PAULO DE SOUSA LUCENA 6.5

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS
PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145035 EMERSON SOUSA LOPES 6.3

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012 TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS

Página 2 de 5

Gerado em: 03/06/2021 às 05:43:55

PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145112 JOSÉ PORFÍRIO NETO 7.7

Candidatos não declarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS
PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145096 EVANDRO DA SILVA OLIVEIRA 6.4

2 145007 JAQUELINE GOMES DOS SANTOS 6.1

CURSO TRANSAÇÕES IMOBILIÁRIAS - TURNO NOTURNO

Ampla Concorrência

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145061 MAREVAL ALENCAR FREIRE 10.0

2 145100 ELAINE CHRISTINA DE OLIVEIRA LACERDA 8.1

3 145050 CÉLIA RODRIGUES ALVES 8.0

4 145041 CAROLINA GOMES FAGUNDES 7.9

5 145054 THAÍS CRISTINA MARIA COUTINHO 7.8

6 145030 ALEX BELARMINO DE ANDRADE 7.7

7 145055 CAIO DE OLIVEIRA LEANDRO SOARES 7.5

8 145081 JARIO ARAUJO SILVA 7.5

9 145132 FARNACES DA SILVA PEREIRA 7.5

10 145106 VANESSA BRASILEIRO DE ARAÚJO GUIMARÃES 7.4

Candidatos não declarados pretos, pardos ou indígenas com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo que TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS
PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145050 CÉLIA RODRIGUES ALVES 8.0

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS
PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145030 ALEX BELARMINO DE ANDRADE 7.7

Pessoas com deficiência

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145049 JOELMIR GUSTAVO SOUSA 6.8

Página 3 de 5

Gerado em: 03/06/2021 às 05:43:55

Candidatos não declarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012), TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS
PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145081 JARIO ARAUJO SILVA 7.5

2 145117 JACY MARIA DE MELO 7.3

CURSO TRANSPORTE AQUAVIÁRIO - TURNO NOTURNO

Ampla Concorrência

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145067 ANTHONY MARTINS DE BRITO 8.5

2 145090 EZEQUIEL BATISTA FRANCA DE AMORIM 8.1

3 145006 KARINE COSTA DE CARVALHO MARINHO 7.8

4 145095 MARCELO HENRIQUE DA SILVA 7.8

5 145114 ALEXSANDRO NÓBREGA DA SILVA 7.4

6 145021 ADALMENDSON TENÓRIO DE SOUZA 7.4

7 145065 GABRIEL HILARIO DE SOUSA 7.3

8 145104 CAYRO DE MACÊDO MENDES 7.3

9 145079 ANDERSON VIANNA DE SOUZA 7.3

10 145137 KAOUE PINHEIRO GONZAGA DE SOUZA 7.3

11 145098 EILEEN AQUINO CLEMENTE 7.2

12 145082 WILLAMS DE SENA SILVA 7.0

13 145063 ROSINALDO DE MAGALHÃES 7.0

14 145008 ETIANY ALVES DO NASCIMENTO 6.6

15 145027 JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA 6.2

16 145129 ALDAIR DENIS DE MORAIS 6.2

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas, com renda familiar bruta per capita igual ou inferior a
1,5 salário mínimo e que TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS
PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145079 ANDERSON VIANNA DE SOUZA 7.3

2 145027 JOSÉ MARCOS PEREIRA DA SILVA 6.2

Candidatos autodeclarados pretos, pardos ou indígenas que, independentemente da renda (art. 14, II, Portaria
Normativa nº 18/2012 TENHAM CURSADO INTEGRALMENTE O ENSINO FUNDAMENTAL EM ESCOLAS
PÚBLICAS (Lei nº 12.711/2012).

Classificação Inscrição Nome Nota

1 145114 ALEXSANDRO NÓBREGA DA SILVA 7.4

2 145021 ADALMENDSON TENÓRIO DE SOUZA 7.4

Página 4 de 5

Gerado em: 03/06/2021 às 05:43:55
Página 5 de 5